12 ISSN 1677-7050 2 Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092700012

PORTARIA Nº 2.078, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho
de 2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas,
habilitado em Concurso Público para provimento de cargo isolado de professor Titular-Livre do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital 080/2016, de 28/12/2016, publicado no
DOU em 02/01/2017, destinado ao provimento de cargo isolado de professor Titular-Livre do Magistério Superior, conforme segue:

. NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Nikolai Vasilievich Chemetov ICE Professor Titular-Livre

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante do
Processo n. 23106.102244/2018-81, resolve:

Nº 1.307 - Conceder, a partir de 17/8/2018, pensão a José Vieira
Neto, em razão do falecimento de Norma Sueli Jesus de Araújo,
pertencente ao quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402918, aposentada
no cargo de Secretário Executivo, classe E, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I e no art. 222, VII, "b",
6, da Lei n. 8.112/1990, com redação dada pela Lei n.
13.135/2015, combinado com o art. 40, §18 da Constituição
Federal de 1988, incluído pela E.C. n. 41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso
I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

Nº 1.308 - Nomear Raissa Rosa Pessoa, candidata habilitada em
26º lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2014, publicado no DOU de 4/12/2014, e Edital de
Homologação n. 15/2015, publicado no DOU de 19/5/2015, para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biologia, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento
1, código de vaga n. 314126, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de
Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em
vaga decorrente da aposentadoria de Braulio Silva Santos Filho,
ocorrida em 11/7/2018.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATOS DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.096086/2018-12, resolve:

Nº 1.344 - Aposentar Elaine Maria de Oliveira Alves, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
matrícula SIAPE n. 402836, no cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 02, com Doutorado, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de
Medicina, com fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005,
acrescido da vantagem do art. 62-A da Lei n. 8.112/90.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante dos autos do processo n.
23106.108267/2018-07; resolve:

Nº 1.347 - Alterar o regime de trabalho da servidora Andréa Saba
Ferreira, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Centro de Planejamento Oscar Niemeyer, de 40 horas
semanais para 30 horas semanais, a partir do dia 1º de outubro de
2018.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante nos autos do processo n.
23106.018527/2018-45; resolve:

Nº 1.348 - Alterar o regime de trabalho da servidora Sandra
Mendes Barbosa Dantas, ocupante do cargo de Secretário
Executivo, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, com lotação no Instituto de Química, de
40 horas semanais para 30 horas semanais, sem compensação,
conforme Laudo Médico Pericial nº 0.041.994/2018, emitido pela
Junta Médica Oficial da Fundação Universidade de Brasília (FUB),
a partir do dia 13 de março de 2018.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.104451/2018-70, resolve:

Nº 1.349 - Nomear a servidora Maria José Abreu e Felix para
substituir a Diretora de Pesquisa (CD-04) durante o período de
afastamento do país, de 3/9/2018 a 8/9/2018, da titular Cláudia
Naves David Amorim.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.092872/2018-41, resolve:

Nº 1.350 - Nomear o servidor Cláudio Vaz Torres para substituir
a Diretora do Instituto de Psicologia (CD-04) durante o período de
férias regulamentares, de 10/9/2018 a 5/10/2018, da titular Wânia
Cristina de Souza.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.105000/2018-50, resolve:

Nº 1.351 - Nomear a servidora Gabriela Pereira Cota para
substituir a Assessora do Decanato de Administração (CD-03)
durante o período de férias regulamentares, de 10/9/2018 a
21/9/2018, da titular Viviane Alves Costa.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.105108/2018-42, resolve:

Nº 1.352 - Nomear a servidora Viviane Amorim de Oliveira para
substituir a Assessora do Gabinete da Reitora (CD-04) durante o
período de férias regulamentares, de 17/9/2018 a 11/10/2018, da
titular Marta Emília Teixeira.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.109272/2018-29, resolve:

Nº 1.353 - Nomear o servidor Luciano Ferreira dos Santos para
substituir a Assessora do Decanato de Gestão de Pessoas (CD-04)
durante o período de afastamento para capacitação, de 17/9/2018 a
21/9/2018, da titular Emelle Rodrigues Novais Cruz.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.110982/2018-00, resolve:

Nº 1.354 - Nomear a servidora Natália Silveira Camargo Trindade
para substituir o Diretor de Administração de Pessoas (CD-04)
durante o período de afastamento para capacitação, de 17/9/2018 a
21/9/2018, do titular Fábio Sousa do Vale.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.110628/2018-77, resolve:

Nº 1.355 - Nomear a servidora Amanda Antunes Duarte para
substituir o Diretor de Capacitação, Desenvolvimento e Educação
(CD-04) durante o período de afastamento para capacitação, de
17/9/2018 a 21/9/2018, do titular Rômulo Siqueira Santos.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.085326/2018-53, resolve:

Nº 1.356 - Nomear o servidor Fernando Tarlei de Freitas para
substituir o Auditor-Chefe (CD-04) durante o período de férias
regulamentares, de 2/7/2018 à 6/7/2018, do titular Thiago Ferreira
Sardinha.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.114910/2018-23, resolve:

Nº 1.357 - Nomear a servidora Glauce Maria Martins da Silva
para substituir a Diretora da Assessoria de Assuntos Internacionais
(CD-04) durante o período de afastamento no país, de 24/9/2018
a 26/9/2018, da titular Sabine Gorovitz.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.102846/2018-38, resolve:

Nº 1.358 - Aposentar Ézio Flávio Bazzo, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 439359, no cargo de Psicólogo, nível de classificação E,
nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Hospital Universitário de
Brasília, com fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005, acrescido
da vantagem do art. 62-A da Lei n. 8.112/90.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da
Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a
seguir:

LEONARDO DA SILVEIRA PIRILLO INOJOSA,
Professor do Magistério Superior, no período de 10/11/2018 a
16/11/2018 (incluindo trânsito), para participar do CILAMCE 2018
? XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational
Methods in Engineering, em Paris/França, com ônus FUB,
conforme processo nº 23106.114923/2018-01.

FERNANDO LUIZ ARAUJO SOBRINHO, Professor do
Magistério Superior, no período de 21/10/2018 a 29/10/2018
(incluindo trânsito), para participar do PLURIS 2018- 8º
CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO, em Coimbra/Portugal, com
ônus FUB, conforme processo nº 23106.113936/2018-54.

YURI DUMARESQ SOBRAL, Professor do Magistério
Superior, no período de 25/11/2018 a 07/12/2018 (incluindo
trânsito), para realizar visita técnica ao Centro de Investigación en
Ingeniería Matemática, Universidad de Concepción, de 26/11/18 a
02/12/18 e participar do Southern Workshop on Granular Materials
2018 em Puerto Varas, de 03/12/18 a 06/12/18, no Chile, com
ônus FUB e FAP/DF, conforme processo nº 23106.089302/2018-
73.

MARCELO PERES ROCHA, Professor do Magistério
Superior, no período de 30/09/2018 a 06/10/2018 (incluindo
trânsito), para participar do I Fórum Internacional de Redes
Sismológicas, Ameaça Sísmica e Gestão de Risco de Desastres, em
Amênia/Colômbia, com ônus (USAID/OFDA), conforme processo
nº 23106.113722/2018-88.

DANIEL JUNQUEIRA TARQUINIO, Professor do
Magistério Superior, no período de 08/12/2018 a 14/12/2018
(incluindo trânsito), para participar do III encontro Internacional
Piano Contemporâneo, em Évora/ Portugal, com ônus FUB,
conforme processo nº 23106.110924/2018-78.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.672, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Art. 17, Incisos VII e XIII, do Regimento Geral da
UNIFAP; Art. 9º, Inciso II, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 219/2018 - REITORIA,
de 24.09.2018. resolve:

Art. 1º Formalizar a nomeação, a contar de 24/09/2018, da
servidora PRISCYLLA ABRAAO MONASSA DE ALMEIDA,
Matrícula SIAPE 2268831, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete
da Reitoria, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SELONIEL BARROSO DOS REIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-27T00:15:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial